
Управление Федеральной 
антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу  
199004, г. Санкт-Петербург, 4-я линия 
Васильевского острова, д. 13, лит. А 
 
Заявитель: 
Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТЕХ»  
ИНН 7802539350 ОГРН 1157847307034 
Юридический адрес: 194291, г. Санкт-
Петербург, ул. Кустодиева, д. 16 к. 1, 
лит. а, помещ. 15-н 
Телефон: +7 (921) 659-67-89 
E-mail: spblissn@yandex.ru 
 
Заказчик: 
Санкт-Петербургское государственное 
унитарное предприятие «Петербургский 
Метрополитен» 
ИНН 7830000970 ОГРН 1027810223407 
Юридический адрес: 190013, г Санкт-
Петербург, пр-кт. Московский, д. 28 
Телефон: +7 (812) 301-98-99, 26170 
E-mail: ooz@metro.spb.ru 
 
Электронная торговая площадка: 
Акционерное общество «Единая 
электронная торговая площадка» 
ИНН 7707704692 ОГРН 1097746299353 
Юридический адрес: 115114, г. Москва, 
ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5 
Телефон: +7 (495) 150-20-20 
E-mail: info@roseltorg.ru 

исх. № 1 от 16.04.2024  
 

Жалоба 
на действия заказчика при закупке товаров, работ, услуг 

                
Фактические обстоятельства:  
Заказчик провел аукцион в электронной форме на поставку запчастей 

нестандартного оборудования метрополитена. 
Извещение о проведении аукциона в электронной форме было размещено 

20.03.2024 года на сайте zakupki.gov.ru (извещение № 32413408073) и на электронной 
торговой площадке http://www.roseltorg.ru/ (извещение № 32413408073).  



Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» (далее - 223-ФЗ) и Положением о закупке товаров, работ, услуг 
ГУП «Петербургский метрополитен» (далее – Положение о закупках).  

12.04.2024 года Заказчик опубликовал Протокол заседания аукционной комиссии 
(далее – Протокол). В соответствии с данным Протоколом Заказчиком принято решение о 
признании заявки Заявителя несоответствующей аукционной документации. Основанием 
для принятия данного решения послужило следующее:  

 
Заявитель не согласен с данным решением Заказчика, считает его незаконным 

и необоснованным.  
 

Обоснование позиции Заявителя: 
При обосновании отклонения заявки Заявителя Заказчик ссылается на Инструкцию 

к заполнению Формы № 2, а именно: «В столбце № 7 «Показатель товара» участник 
закупки должен указать наименование показателя (характеристики) товара, 
соответствующее наименованию показателя (характеристики) товара, указанного в 
Приложении №2 к Техническим требованиям «Требования к значениям показателей 
(характеристик) товара, или эквивалентности предлагаемого к поставке товара, 
позволяющие определить соответствие установленным заказчиком требованиям». 
Участник должен указать единицу измерения показателя товара». 

Таким образом, участнику в заявке необходимо было указать лишь наименование 
показателя и единицу измерения. В свою очередь «не более» не является ни 
наименованием характеристики, ни единицей измерения.  

Кроме того, в данной инструкции указано, что: «Предоставляемые участником 
сведения о показателях товара не должны сопровождаться словами «должен», 
«эквивалент», «аналог», «более», «менее», «не более», «не менее», символами >, <, ≥, ±, ≤  
и т.п. (за исключением случаев, когда данная формулировка содержится в значениях 
показателей, которые не могут изменяться) и допускать разночтение или двоякое 
толкование».    



Под сведениями о показателях товара необходимо понимать любую информацию, в 
том числе наименование. Таким образом, позиция Заказчика, отраженная в Протоколе, 
противоречит требованиям, установленным в аукционной документации.  

Инструкция предусматривает возможность использования наречия «не более» в 
единственном случае: «данная формулировка содержится в значениях показателей, 
которые не могут изменяться». Наименование показателя товара не относится к его 
значению. Ввиду этого использование наречие «не более» в поле «Показатель товара» не 
предусмотрено инструкцией.  

Исходя из инструкции она составлена Заказчиком в следующих целях: 
- определение соответствия установленным заказчиком требованиям (пункт 6); 
- отсутствие разночтений (последний абзац); 
- отсутствие двоякого толкования (последний абзац). 
Анализ заявки Заявителя, требований аукционной документации позволяет сделать 

однозначный вывод о показателях товара и их значениях. 
Основание для отклонения, установленное Заказчиком, является необоснованным и 

формальным. У Заказчика отсутствовали какие-либо сомнения в характеристиках 
предлагаемого товара, поскольку они в полном объеме соответствуют характеристикам, 
установленным в техническом задании. 

В соответствии с частью 1 статьи 1 223-ФЗ целями регулирования данного закона 
являются, в том числе обеспечение гласности и прозрачности закупки, 
предотвращение коррупции и других злоупотреблений. 

В соответствии с частью 1 статьи 3 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются, в том числе следующими принципами: 

1) информационная открытость закупки; 
2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки. 
В соответствии с частью 6 статьи 3 223-ФЗ Заказчик определяет требования к 

участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с 
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым 
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и 
осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в 
порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к 
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям 
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в 
закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам 
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения 
договора. 

В соответствии с частью 10 статьи 3 223-ФЗ любой участник закупки вправе 
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – 
135-ФЗ), с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия 
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают 
права и законные интересы участника закупки.  

В соответствии с подпунктом 1 части 10 статьи 3 223- ФЗ обжалование, в том 
числе осуществляется в случае осуществления заказчиком закупки с нарушением 
требований 223-ФЗ и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, 
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной системе 
положении о закупке такого заказчика. 



,]
В соответСтвии С частью 4 статьи 18.1 135-ФЗ обжалование действий (бездействия)

организатОра торгоВ, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии в аЕтимонопояътrьй орг€}Е в порядке, установлеrrном настоящей €татьей,
допускаеТся не поздIIее десяти дней со дня подведенри итоюв торгов либо в сJцлIае, если
гrредусмотрено р€вмещение резулътатов торгов на сайте в инфорЙационно-
телекомм},никациоЕЕой сети <<ИнтернетD, со дня такого размещения, за искJIючеЕием
cJýлaeB, цредусмотренЕьж Еастояшим Федеральным закоЕом.

На основании вышеизложеЕного, в соответствии с частью 20 статъи 18.1 Закона о
защите коЕкурешIии,

ПРоШУ:

1. Рассмотретъ жаltобу Общества с ограЕщIенной ответствеЕностъто <ПРОМТЕХ>;
2. Признать жа;rобу Общества с огрfiIиченной ответствеЕностью (ПРоМТЕХ}

обоснованной;
з. Признать Санкт-Петербургское_ государствеЕное 1TrиTaplroe предприr{тие

1Петербуррский МетрополитенD, нарушившим ,ai." 1 статьи 3, часть б статьи з
Федера_irъного закоЕа от 18.07.2011 года Nq 223-ФЗ кО икупк;ж товаров, работ, успуготдельЕымц видами юридических лиц};

4. ВЫДаТЬ СаЯКТ-ПеТеРбУргскому государственIlому уЕитарЕому предfiриятию
<Петербlргский МетрополитеЕ>> обязательное дJUI исполнениlI предписан"" об-уarрu"ч"""
вьuIвленньD( нарушений, а именно:

- отменитЬ Протокол заседаниrI аукщоЕIIой комиссип от 12.04.2024 тода;
* IIовторЕо рассмотреть заявки с rrетом выrIвлеЕньD( нарушений.

Приложение:
1. Вьшиска из ЕГРЮЛ на Заявителя.

'г
M.A.i

i


